CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
668/2023 706/2023 14/06/2023 12:00:34 14/06/2023 11:56:20
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 90/2023

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

EDSON DANIEL SOARES TRARBACH

Ementa:

Solicito diaria para custear despesas com agenda no Municipio de Timbo6 para assessorar e
companhar o Presidente da Camara Cezinha Ronchi e Navar Boeno em uma visita técnica
na Prefeitura, Camara de vereadores e todas as Secretarias do Municipio. Visando buscar
informacdes e politicas publicas para trazer para o nosso Municipio.

Autenticar documento em Icp fls. 1
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasil
com o identificador 32003600380039003A004300, Documento assinado digitalmente .3:
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - -

ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Edson Daniel Soares Trarbach

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Solicito diaria para custear despesas com agenda no Municipio
de Timbd para assessorar e companhar o Presidente da Camara Cezinha Ronchi e Navar
Boeno em uma visita técnica na Prefeitura, Camara de vereadores e todas as Secretarias do
Municipio. Visando buscar informacdes e politicas publicas para trazer para 0 NnosSso
Municipio.

DESTINO : Timbo

ENDERECO: ,,,, CEP - 89120-000, Timbo - SC
DATA PREVISTA: 19/06/2023

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 23/06/2023
HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 03:00
HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 21:00

DAS DIARIAS

SEM OU COM PERNOITE? Com Pernoite

N° DE DIARIAS : 5

VALOR UNITARIO R$: 950,00 + 20% de transportes urbanos
VALOR TOTAL R$: 5.700,00

Autenticar documento em Icp fls. 2
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasil
com o identificador 31003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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INFORMACOES COMPLEMENTARES

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 14 de junho de 2023

Edson Daniel Soares Trarbach

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execucéo dos
servicos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrdo por conta da dotacao
orcamentéaria: 001001.0103100992.001 - Manutencéo da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contabil para
verificar os procedimentos conforme a Instrucdo Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.

Autenticar documento em ICP fls. 3
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasil
com o identificador 31003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente .3:

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Pulblicas Brasileira - =
ICP - Brasil.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade utilizando o identificador
31003800380039003A005000

Assinado eletronicamente por Edson Daniel Soares Trarbach em 14/06/2023 11:56
Checksum: 3E099061629E7B32B370665D92799E3F9669B945027E373BFE982A7AD014D064

Autenticar documento em IC
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasi
com o identificador 31003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3
ICP - Brasil.
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Timbd é classificada como a melhor cidade do Brasil pra se viver - Prefeitura de Timbo

M@ FORNECEDOR v & SERVIDOR GOVERNAMENTAL v

« EDITAIS ‘ > LICITAGOES

‘ 4 ACESSORAPIDO + GALERIADE FOTOS

Timbo é classificada como a melhor cidade do
Brasil pra se viver

30 de junho de 2022

TIMBO

E A MELHOR
CIDADE DO

BRASIL

PRA SE VIVER

ENTRE MUNICIPIOS DE PEQUENO PORTE
(ATE 50 MIL HABITANTES)

Prefeitura
Fonte: Pesquiza da Revists ISTOE (Editors Trés), com & sgincis de Classificaglo de Risco de Crédito, Austin Rating de Timbé

Uma noticia para trazer ainda mais orgulho a populagéo timboense. Ontem, quarta-feira, dia 29 de junho, foi
anunciado em dmbito nacional que Timb6 foi classificada como a melhor cidade do pais para se viver. O titulo
veio ap6ds pesquisa realizada pela Revista ISTOE (Editora Trés) com a agéncia de Classificagdo de Risco de

Crédito, Austin Rating. Timbd ficou no topo dos municipios com até 50 mil habitantes.

De acordo com a extensa reportagem que saiu na revista digital ISTOE (saird impressa na edicao de julho),
esta pesquisa é considerada a mais ampla e precisa analise dos 5.570 municipios brasileiros, que se

destacam no leque de indicadores que incluem as dreas fiscal, econémica, social e digital.

Apés ficar sabendo de mais este titulo, o prefeito de Timbo, Jorge Kruger, comemorou. Ele disse que é um
orgulho administrar um municipio que ano apds ano vem recebendo diversos titulos pela sua gestédo e
qualidade de vida. “Dedico mais este titulo a toda populagdo de Timbd, em especial aos nossos servidores
publicos municipais que ndo medem esforgos para prestar um servigo de qualidade e atender bem as
pessoas”.

No ano passado (2021), o municipio de Timbé ganhou dois prémios de Cidade Excelente do Brasil, o Oscar da

sgtag:fayiblica — um em nivel catarinense e gyigamasiapakmeRtgraiacao aconteceu em Brasilia, e toda
:a _5',3 ; https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade lcp

Btaq RID0R2I AN ieasias 8685 @ORRNAINEAGALRTRYOId BRadioprinsaipassinado digitalmente =%
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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pesquisa foi idealizada por outra grande empresa de comunicagao paulista, o Grupo Bandeirantes de

Timbo é classificada como a melhor cidade do Brasil pra se viver - Prefeitura de Timbo

Televisao.

A reportagem de quatro paginas da Revista ISTOE destaca ainda a forca de Timbé na sua gestdo publica

municipal, empresarial, turistica e as belezas naturais do municipio. Cita, por exemplo, 0 aumento consideravel

de novas empresas, a economia forte; o programa Pavimenta Timbd, a boa gestdo na Educagéo e na Salde, e

o Simplifica Timbd, 6rgdo do municipio que concentra num Unico espago todos os servigos.

Veja como Timb6 foi classificada como a melhor cidade do Brasil em 2022

PPEQUENO PORTE

5] Timbé

RS CarlosBarbosa
Pomerode
Panambl
Garibaldi
Medianeira
Marau
530 Miguel do Oeste
Palatina
Nova Mutum

1797388
1790335
1784354
763432
7EE618
1768597
755960
1743962

174260

174233

A Revista ISTOE e a Austin Rating firmaram uma parceria com o objetivo de analisar, classificar e mapear o

nivel de desenvolvimento socioecondmico nos 5.570 municipios brasileiros. Para atingir tal objetivo, a Austin

Rating desenvolveu o indice de Inclusdo Social e Digital (IISD), que analisa 281 indicadores relacionados as

areas social, econdmica, fiscal e digital e permite hierarquizar as cidades com foco na igualdade das

oportunidades entre seus habitantes.

A andlise dos 281 indicadores ocorreu de forma quantitativa e qualitativa. No cdlculo do IISD, ha 37

indicadores chamados de determinantes em virtude de sua representatividade nos grupos. Sua pontuagao é

somada apos aplicagdo de sua ponderagdo. J& os demais 244 indicadores sdo chamados de condicionantes

e sua pontuagao é somada integralmente.

A pontuagdo dos municipios ocorreu de forma decrescente e conforme a posi¢gdo em cada indicador. A nota

mdaxima que um municipio pdde obter foi de 214,4812 pontos, ao passo que a minima foi de 0,0385 ponto. A

soma de todos os indicadores que classificaram Timbo foi de 179.7388 pontos.

As informagdes dos 281 indicadores para os 5.570 municipios foram extraidas de fontes primarias publicas,

como Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Secretaria do Tesouro Nacional (STN), Datasus do

Ministério da Satde, Departamento Nacional de Transito (Denatran), Ministério do Desenvolvimento, Industria

e Comércio (MDIC), Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), entre outras.

Estrutura de Ponderagao do I1ISD

Os 281 indicadores utilizados para o cdlculo do ISD foram agregados, e ponderados, em quatro grandes

grupos e 16 subgrupos, a saber:

Loy

2

ARPRES FISCAIS (35%)

Autenticar documento em
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conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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Timbo é classificada como a melhor cidade do Brasil pra se viver - Prefeitura de Timbo
« Capacidade de Arrecadacgéo (12%): revela os avangos do municipio na gestdo dos recursos préprios.
e Execugdo do Orgamento (8%): mostra o equilibrio entre receitas e despesas no gerenciamento dos recursos
municipais.
o Aplicagdo na Saude e Educacgédo (5%): espelha o compromisso do municipio quanto a aplicagéo de
recursos nessas duas dreas e o cumprimento dos limites da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).
o Capacidade de Pagamento (10%): registra os avangos do municipio quanto a sua capacidade de elevar a

arrecadagao de forma consistente ao longo do tempo.
INDICADORES ECONOMICOS (30%)

o Padrédo de Vida (17%): assinala os avangos que o municipio proporcionou a sociedade quanto ao nivel de
poder de compra e ao nimero de bens duraveis nos domicilios.

e Mercado de Trabalho (10,0%): destaca o progresso do municipio quanto a qualidade do emprego e ao nivel
de distribuigdo de renda a sociedade local.

e Comeércio Exterior (3,0%): € o desempenho das exportagdes, importagdes e da corrente de comércio do

municipio.

INDICADORES SOCIAIS (25%)

¢ Atencdo ao Jovem (4,0%): mostra o que o municipio proporcionou aos jovens quanto as condigoes de
emprego, nivel de escolaridade e seguranga (homicidio juvenil).

e Educagdo (4,5%): indica os avangos do municipio para elevar a freqliéncia de criangas e jovens na escola,
bem como a redugdo nas taxas de analfabetismo e o aumento na qualidade educacional.

o Responsabilidade Social (4,0%): revela os avangos do municipio quanto ao apoio as pessoas vulneraveis,
como criangas, mées chefes de familia, idosos, condigdes dos domicilios, etc.

e Habitagdo (3,0%): trata dos avangos do municipio quanto a oferta de servigos publicos nas residéncias,
como coleta de lixo, energia elétrica, dgua e esgoto, densidade populacional, entre outras.

¢ Qualidade de Vida (4,0%): evidencia os avangos realizados pelo municipio nas condigdes de mortalidade
infantil, fecundidade, probabilidade de sobrevivéncia, taxa de envelhecimento e nimero de familias.

o Desenvolvimento Humano (2,0%): registra a evolugdo do municipio nos principais indicadores do indice de
Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM), como educacgéo, renda e longevidade, proporcionando melhor
nivel de igualdade para a populagao local.

¢ Salde (3,5%): manifesta a evolugdo do municipio quanto a prestagdo do servigo de salide, como niimero
de hospitais, leitos, entre outros.

INDICADORES DIGITAIS (10%)
« Mobilidade Digital (7,0%): avalia o nivel de disponibilidade de computadores e celulares nos domicilios.

o Acesso digital ao conhecimento (3,0%): séo os avangos do municipio quanto a facilidade de obter

informacdes por internet.

Assessor: Sécrates Prado/Ascom PMT

Arte: Ascom PMT

https:/Amww.timbo.s

Autenticar documento em IcP

_ https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasil

teq @RVR2IREIEAIEESIACATH RORFIIAGABARRRNII Badiopramenipassinado digitalmente S,

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ~ =......
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 668/2023 - RELD 90/2023
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 14 de junho de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em Icp fls. 8
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasil
com o identificador 36003500370036003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade utilizando o identificador
36003500370036003A005400

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 14/06/2023 12:02
Checksum: 6244BA67C1523D07A4AA3E5408A9CCF841D77F7645ABF9A2178011136123D9AE

Autenticar documento em IC
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasi
com o identificador 36003500370036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 668/2023 - RELD 90/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

A VOSSA EXCELENCIA PARA AUTORIZAGAO.

Marechal Floriano-ES, 15 de junho de 2023.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat. 48

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48

Autenticar documento em Icp fls. 10
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade -
com o identificador 36003500370037003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade utilizando o identificador
36003500370037003A005400

Assinado eletrnicamente por Gibran Christo Schneider em 15/06/2023 08:48
Checksum: 449EBAC792786E7F6B82E92F37FD45E7AD25836990C820B37D8BEEOABFA40D8D

Autenticar documento em IC
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasi
com o identificador 36003500370037003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3
ICP - Brasil.

fls. 11
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 668/2023 - RELD 90/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado para pagamento! Segue com as devidas providéncias.

Marechal Floriano-ES, 15 de junho de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em Icp fls. 12
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade -
com o identificador 36003600300032003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade utilizando o identificador
36003600300032003A005400

Assinado eletronicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 15/06/2023 14:11
Checksum: 825C5EF1D0CD4E46BB7C21D82B2191EE045D4BF73754B7F5A7C56D226FF183CE

Autenticar documento em IC
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasi
com o identificador 36003600300032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 668/2023 - RELD 90/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Departamento Assessoria de Comunicagao

Despesa com diaria paga sob protocolo bancario n® 1230655676640.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 16 de junho de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em Icp fls. 14
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade -
com o identificador 36003600310033003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade utilizando o identificador
36003600310033003A005400

Assinado eletrbnicamente por Diana Borlot Uhl em 16/06/2023 16:00
Checksum: 251CCB80596F1037D71BC36B3946695E816D4AA4C4B00B994C46174481DF2908

Autenticar documento em IC
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasi
com o identificador 36003600310033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 668/2023 - RELD 90/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Assessoria de Comunicagao

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Prestacdo de contas.

Marechal Floriano-ES, 27 de junho de 2023.

Edson Daniel Soares Trarbach
Assessor de Comunicacao - Mat. 160

Tramitado por, Edson Daniel Soares Trarbach, Mat. 160

Autenticar documento em Icp fls. 16
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade -
com o identificador 36003600340036003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade utilizando o identificador
36003600340036003A005400

Assinado eletronicamente por Edson Daniel Soares Trarbach em 27/06/2023 16:36
Checksum: 794C3EODD4E2776B12347C554D050EC4CFC14DD0B834B45F0E73E3316BE16353

Autenticar documento em IC
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasi
com o identificador 36003600340036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3
ICP - Brasil.
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Marechal Floriano, 27 de junho de 2023

Exm° CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR
Presidente da CMMF

Por meio do presente, apresento o relatério das atividades desenvolvidas nos
dias 20 a 23 de junho de 2023, na qual me desloquei da cidade de Marechal
Floriano. Com destino ao Municipio de Timb6/SC juntamente com o Presidente
da Camara Cezinha Ronchi e o Vereador Navar Boeno em uma visita técnica

em busca de politicas publicas, inovacdes e Boas praticas legislativas.

O intuito da viagem foi conhecer as politicas publicas de Timb6 que foi

considerado o melhor Municipio do Brasil de pequeno porte para se morar.

Autenticar documento em ICP

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade Brasil

com o identificador 32003700360030003A00540052004100, Documento assinado
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Prefeitura

Timbo é classificada
como a melhor cidade do
Brasil pra se viver

30 de junho de 2022 © 1783

I I M B 0 "’"“"A\-.,

E A MELHOR
CIDADE DO

BRASIL

PRA SE VIVER

ENTRE MUNICIPIOS DE PEQUENO PORTE
(ATE 50 MIL HABITANTES)

Prefeitura
Fonte: Pesquisa da Revista ISTOE (Editora Trés), com s agéncia de Classificaglo de Risco de Crédito, Austin Rating de Timbé

Uma noticia para trazer ainda mais orgulho a populagao
timboense. Ontem, quarta-feira, dia 29 de junho, foi
anunciado em ambito nacional que Timbo foi
classificada como a melhor cidade do pais para se
viver. O titulo veio apds pesquisa realizada pela Revista
ISTOE (Editora Trés) com a agéncia de Classificagéo de
Risco de Crédito, Austin Rating. Timbo ficou no topo
dos municipios com até 50 mil habitantes.

@ timbo.sc.gov.br — Privado
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Nossa primeira agenda do dia foi dia 20/06 no Gabinete do Prefeito Jorge
Kriger, os vereadores foram em buscas de informacbes sobre a gestéo,
politicas publicas e inovagdes. A visita ao Gabinete do Prefeito proporcionou
aos vereadores Cezinha Ronchi e Navar Boeno a oportunidade de estabelecer
um dialogo direto com o chefe do executivo municipal. Esse encontro permitiu
gue os representantes do legislativo obtivessem informacdes atualizadas sobre
as acles e projetos realizados pela prefeitura, além de conhecer as diretrizes e

estratégias adotadas pela gestéo.

Durante a reunido, os vereadores puderam discutir questdes relacionadas as
demandas da populagdo, como saude, educacdo, infraestrutura, seguranca,
entre outros temas relevantes para a cidade de Timbd. A troca de informacdes
entre os Poderes Executivo e Legislativo € fundamental para uma governanca

eficiente e para o desenvolvimento do Municipio.
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A segunda agenda do dia foi na Camara de Vereadores de Timbd, fomos
recebidos pelo Presidente da Céamara, Vereador Edson José Bona, a
Secretaria da Mesa Diretora Vereadora Gilmara Maria Baddaratz Giotti e o

Diretor Geral Waldemar Gebauer.

Durante a visita, os vereadores foram guiados para conhecer a estrutura da
Casa de Leis, conhecer novos Projetos que sao cases de sucessos em Timbo,
e buscar didlogos entre os legislativos, na oportunidade Cezinha Ronchi e
Navar Boeno tirou duvidas sobre a legislagcdo de Timb6 e pegaram projetos
para implementar em nosso Municipio para ajudar no desenvolvimento do

nosso Municipio.

Na oportunidade participamos da Sessado Ordinaria de Timbo6 para aprender

mais sobre a sua administracao.
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No dia 21 tivemos uma agenda na Secretaria da Fazenda e Administragao de
Timbd com a Secretaria Maria Angelica Faggiani.

Durante a reunido, os Vereadores tiveram a oportunidade de apresentar
perguntas relacionadas a gestdo financeira de Timbo. A Secretaria Maria
Angelica mostrou-se extremamente atenciosa e experiente, fornecendo
informacdes valiosas sobre os processos contabeis, arrecadacao de receitas e
planejamento financeiro da cidade. Ela compartilhou estratégias adotadas pela
Secretaria para garantir a eficiéncia dos recursos e o cumprimento das
obrigac@es fiscais, destacando a importancia da transparéncia e da prestacao
de contas a populagéo.

Além disso, sua visdo abrangente e sua habilidade em lidar com desafios
orcamentarios foram inspiradoras ela demonstrou estar ciente das
necessidades da comunidade e empenhada em buscar solugcbes que
impulsionem o desenvolvimento econémico e social de Timbo.

A visita & Secretaria da Fazenda e Administracdo de Timbé foi uma experiéncia
enriguecedora, que proporcionou um maior entendimento sobre as estratégias
adotadas pelo municipio no ambito financeiro e administrativo.
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Logo em seguida tivemos uma reunido no SAMAE Timb6 com o Diretor Diego
Zatelli e a Diretora Financeiro Carla Geisler. Durante a reunido Diego Zatelli
demonstrou amplo conhecimento e expertise na area, compartilhando
informagdes relevantes sobre os desafios enfrentados e as medidas adotadas
para garantir a disponibilidade continua de agua potavel para a comunidade de
Timbé e discutir estratégias para aperfeicoar 0s recursos e garantir a
sustentabilidade econémica do servigco de agua e esgoto.

Ao longo da reunido, os vereadores puderam constatar o comprometimento e a
dedicacdo da equipe do SAMAE de Timbé em fornecer servi¢cos de qualidade a
comunidade. O Diretor Diego Zatelli e a Diretora Financeira Carla Geisler
lideram uma equipe profissional, que busca constantemente inovagdes e
solucbes para os desafios enfrentados na area de agua, saneamento e
reciclagem.
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Na parte da tarde tivemos uma reunido com o Secretario Municipal de
Educacédo Alfroh Postai para conhecer a administracdo da educacdo e o
Projeto Google for educacion. Durante a reunido, os vereadores tiveram a
oportunidade de discutir e conhecer mais detalhes sobre a administracdo da
educacdo em Timbd. O Secretario Alfroh Postai compartilhou informacdes
valiosas sobre as politicas educacionais adotadas, as diretrizes curriculares e
as estratégias implementadas para promover a qualidade e a inclusdo no

sistema educacional.

Um dos pontos altos da reunido foi a exploracdo do Projeto Google for
Education. O Secretério Alfroh destacou a importancia dessa iniciativa para a
modernizacdo do ensino em Timbd, proporcionando aos professores e alunos
acesso a tecnologias educacionais avancadas e recursos digitais interativos.
Ele enfatizou como o uso dessas ferramentas pode potencializar o processo de

aprendizagem, estimular a criatividade e a colaboracéo entre os alunos.
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A Ultima agenda do dia foi na Fundacéo e Cultura e Turismo de Timb6 com a
Assessora Técnica Institucional de Turismo Cintia Kopsch, essa reunido
proporcionou uma valiosa oportunidade de compreender melhor a gestdo do
turismo e a promogao cultural em Timbo.

Durante a reunido, conhecemos mais sobre as estratégias adotadas pela
Fundacdo de Cultura e Turismo de Timbé para promover o turismo local. A
Assessora Técnica de Turismo, Cintia Kopsch, compartilhou informagdes
valiosas sobre os principais atrativos turisticos, eventos culturais e iniciativas
de divulgacéo que estdo sendo implementadas.

Cintia demonstrou um amplo conhecimento do potencial turistico de Timbo,
destacando a importancia de preservar a identidade cultural da regido e ao
mesmo tempo atrair visitantes. Ela ressaltou a necessidade de desenvolver
parcerias estratégicas e programas de capacitacdo para impulsionar a
atividade turistica, valorizando 0s recursos naturais, parcerias publicas e
privadas a historia e as tradi¢des locais.

Durante a reunido, também observamos a paixdo e o compromisso da equipe
da Fundacédo de Cultura e Turismo de Timbo. Cada membro mostrou um
profundo cuidado em preservar e promover a riqueza cultural e turistica do
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municipio. Sua dedicagdo em fornecer uma experiéncia enriquecedora para 0s
turistas e ao mesmo tempo valorizar o patrimonio local foi inspiradora.

A reunido na Fundacéo de Cultura e Turismo de Timbo reforgou a importancia
do turismo como uma ferramenta para a valorizagdo da cultura local e o
desenvolvimento econdmico da regiéo.
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No dia 22 tivemos uma agenda com o Secretario Municipal de Saude e

Assisténcia Social na Policlinica e Secretaria em busca de Projetos da saude.

O Secretario Alfredo Berri mostrou-se receptivo e disposto a discutir solu¢des e

estratégias inovadoras para melhorar os servicos de salude no municipio.

O Secretario compartilhou informacgdes valiosas sobre os programas e projetos
ja implementados, bem como sobre as parcerias estabelecidas com outras
instituicdes. Ele enfatizou a importancia da prevengéo, do acesso universal aos

servigos de saude e da busca continua pela exceléncia no atendimento.

Durante a visita a Secretaria de Salude e Assisténcia Social, conhecemos a

equipe dedicada e competente que trabalha nos projetos de saude em Timbo.
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Na parte da tarde fomos na Camara Municipal com o objetivo de conhecer de
perto as politicas publicas e a legislacdo local em vigor. A cidade de Pomerode,
conhecida por sua rica heranca cultural e tradicdo germanica, € um exemplo

notavel de administragc&o publica eficiente e participativa.

Ao chegar na Camara Municipal, fomos recebidos pelos funcionarios. Durante
Nosso encontro, tivemos a oportunidade de conhecer o processo de elaboracéo
e implementacédo das Leis Municipais, bem como as estratégias utilizadas para

promover a participacao popular nesse processo.

BN

Uma das principais constatacdes foi a énfase dada a transparéncia e ao
dialogo na construcdo das politicas publicas em Pomerode. A Cémara
Municipal possui mecanismos de consulta publica e audiéncias para envolver a
comunidade nas decisbes, permitindo que os cidaddos expressem suas
opinides e contribuam ativamente para a definicdo das Leis e agdes Municipais.
Essa abordagem inclusiva fortalece a democracia local e promove o

engajamento civico.

Além disso, pudemos observar a preocupacdo com temas como preservacao
ambiental, desenvolvimento sustentavel e incentivo a cultura local. Pomerode
possui legislagdes especificas voltadas para a protecdo do turismo e cultura,

gue preservem e promovam as tradicdes da cidade.

A visita técnica a Camara Municipal de Pomerode foi extremamente
enriguecedora. Pudemos constatar a importancia da participacdo da
comunidade na elaboragao das politicas publicas e o impacto positivo que isso
gera no desenvolvimento do Municipio. A abordagem transparente, inclusiva e
voltada para o bem-estar da populacdo € um exemplo a ser seguido por outras
cidades que desejam fortalecer sua democracia e promover um ambiente

saudavel para todos os cidadaos.

Ao encerrar nossa visita, ficamos inspirados pela dedicacdo e compromisso
dos vereadores e funcionarios da Camara Municipal de Pomerode em construir
um ambiente propicio para o0 crescimento e o bem-estar da comunidade.

Saimos com a certeza de que a busca por politicas publicas eficientes e uma
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legislacdo adequada sao pilares fundamentais para o desenvolvimento

sustentavel e a qualidade de vida dos cidadéos.

i TAETTIT
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No dia 23/06 tivemos nossa ultima agenda com na Fundagdo Municipal de
Esportes com o Diretor Presidente FME Marcio Elisio. Ao chegarmos a
Fundacdo Municipal de Esportes, fomos recebidos pelo Diretor Presidente e
sua equipe. Durante nosso encontro, tivemos a oportunidade de conhecer de
perto as politicas e os programas implementados pela fundacdo, bem como

sua abordagem para promover a pratica esportiva na comunidade.

Uma das principais constatacdes foi o foco da Fundac¢&o Municipal de Esportes
de Timb6 em promover a inclusdo e a participacdo de todos os cidadaos,
independentemente de sua idade, habilidade ou origem social. Marcio Elisio e
sua equipe desenvolveram programas abrangentes que atendem as

necessidades e interesses de diferentes grupos, desde criancas até idosos.

Além disso, ficamos impressionados com o investimento em infraestrutura
esportiva de qualidade. Timbo conta com uma ampla gama de espacos
esportivos, como ginasios, campos, quadras e pistas, que proporcionam
condicdes ideais para a préatica de diferentes modalidades esportivas. A
manutencado adequada desses espacos reflete o compromisso da fundacdo em

garantir um ambiente seguro e agradavel para a comunidade esportiva.

Outro aspecto relevante é a parceria estabelecida entre a Fundagdo Municipal
de Esportes e outras entidades, como escolas, clubes e associacfes
esportivas. Essa colaboracdo permite o compartilhamento de recursos e
conhecimentos, ampliando as oportunidades esportivas para a populacdo e
estimulando o talento local. O trabalho em conjunto demonstra a viséo

estratégica de Marcio Elisio em fortalecer o ecossistema esportivo de Timba.

Durante nossa visita técnica, também pudemos conhecer programas de
incentivo ao esporte de alto rendimento e apoio a atletas locais. A fundacao
oferece suporte financeiro e estrutural para talentos emergentes, possibilitando
gue desenvolvam seu potencial e representem a cidade em competicOes
regionais, nacionais e até internacionais. Esse apoio demonstra o compromisso

da gestdo em valorizar e promover o talento local.
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O retorno ao nosso Municipio foi dia 23/06 chegando no nosso Municipio as

meia noite.

Dleclaracdoes em anexo

Edson Daniel Soares Trarbach

Servidor da CMMF
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Prefeitura
de Timbo

DECLARACAO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE OS VEREADORES CEZAR
TADEU RONCHI JUNIOR - CPF: 009.677.057-03 E LUCIANO NAVAR
BOENO MENENDEZ - CPF: 133.945.517-05 E O ASSESSOR DE
COMUNICAGAO EDSON DANIEL SOARES TRARBACH - CPF:
140.761.917-90, COMPARECERAM NA PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIMBO NESTA DATA EM UMA VISITA TECNICA EM BUSCA DE
INOVAGAO E POLITICAS PUBLICAS.

TIMBO, 20 DE JUNHO DE 2023.

AW

\~ ..
JORGE AUGUSTO KRUGER

[TO MUNICIPAL DE TIMBO
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dlgltalmente conforme MP n° 2.200- 2/2001 que institui a Infra estrutura de Chaves
Publicas
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% CAMARA
MUNICIPAL
DE TIMBO

DECLARAGCAO DE
COMPARECIMENTO

Declaramos, para todos os fins e a quem possa interessar, que 0s senhores
Cezar Tadeu Ronchi Junior — presidente da Cdmara de Marechal Floriano e
presidente da Associagdo dos Vereadores do Espirito Santo; Luciano Navar
Boeno Menendez — vereador; e Edson Daniel Soares Trarbach — assessor de
Comunicacdo; compareceram a Camara Municipal de Timbd, Estado de
Santa Catarina, na data de 20 de junho, para visitacdo técnica.

Tighbo, 20 de junho de 2023.

aldemar Gebauer
Diretor Geral

&oﬁmnvn o,

:‘i Rua: Honorato Tonoli
Bairro das Nagbes
Timbd/SC CEP: 89120-000
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FUNDAGCAO DE

CULTURA
TURISMO

DE TIMBO

Declaragao

Declaramos para os devidos fins que, os Vereadores Cezar Tadeu Ronchi
Junior, CPF 009.677.057-03 e Luciano Naver Boeno Menendez, CPF
133.945.517-05 e 0 Assessor de Comunicagao Edson Daniel Soares Trarbach,
CPF 140.761.917-90, compareceram na Secretaria de Cultura e Turismo de
Timbd, nesta data em uma visita técnica em busca de inovacdes e politicas

publicas.

Timbo, 21 de junho de 2023

Fundacdo de Cultura e Turismo de Timbé
Cintia Kaestner Kopsch

Assessora Técnica Institucion,?l De Turismo

Matricula 1079921
Assessora Técnica Institucional
de Turismo
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.Prefeitura
de Timbo

Timbo, 21 de Junho de 2023.

DECLARACAOQO

DECLARAMOS, para os devidos fins e efeitos
legais, que o Sr. CEZAR TADEU RONCHI JR - Vereador, Sr.
LUCIANO NAVAR BUENO MENENDEZ — Vereador e o Sr. EDSON
DANIEL SOARES TRARBACH — Assessor de Comunicagio da Camara
Municipal, todos do Municipio de Marechal Floriano — Espirito Santo,
estiveram em visita técnica ao SIMPLIFICA/TIMBO em busca de
inovagcdes e politicas publicas, no Municipio de Timbd, nesta data.

Secretaria Municipal'da
Fazenda e Administragao
CPF; 460.996.039-72
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TIMBO/SC

Timbd, 21 de Junho de 2023.

DECLARACAO

DECLARAMOS, para os devidos fins e efeitos
legais, que o Sr. CEZAR TADEU RONCHI JR - Vereador, Sr. LUCIANO NAVAR BOENO
MENENDEZ — Vereador e o Sr. EDSON DANIEL SOARES TRARBACH - Assessor de
Comunicacdo da Camara Municipal, todos do Municipio de Marechal Floriano — Espirito Santo,
estiveram em visita técnica a0 SAMAE/TIMBO em busca de inovagdes e politicas ptblicas, no
Municipio de Timbd, nesta data.

Cordialmente,

Dena T

Rr. Geisler
carla T. g‘iwo

Diretora Fin
» Administrativo

L@Eﬁﬁﬁ@d&lmﬂWSS Centro - Timbo/SC - "'i,BQ.TZO—G@G]_

https://marechalfloriapoy apeh omchy/spl/aterticipiade | www.sar grasjimbo.com.br
r32003700360030 03A00540052004100, Documento assinado

00- 2/2001 que institui a Infra-estrutura de Chaves e T
ICP_- Brasil-




Prefeitura
de Timbo

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que, os Vereadores Cezar Tadeu Ronchi

Junior, CPF 009.677.057-03 e Luciano Navar Boeno Menendez, CPF
133.945.517-05 e o Assessor de Comunicagdo Edson Daniel Soares
Trarbach, CPF 140.761.917-90, compareceram na Secretaria Municipal de
Educacdo de Timbo nesta data em uma visita técnica em busca de inovagao

e politicas publicas.

Timbo, 21 de junho de 2023.

al de Educagao
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Camara Municipal de Pomerode - Santa Catarina

Av. 21 de Janeiro, 1777 - CEP 89107-000
Fone: (47) 3387-2464 - E-mail: camara@cmpomerode.sc.gov.br
Site: www.cmpomerode.sc.gov.br

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os vereadores de Municipio de Marechal Florianc-ES,
Sr. Cézar Tadeu Ronchi Junior, portador do CPF n2 009.667.057-03, Sr. Luciano Navar Boeno Menendez,
portador do CPF n2 133.945.517-05 e o Assessor de Comunicacdo Sr. Edson Daniel Soares Trarbach,
portador do CPF n2 140.761.917-90, compareceram a Camara Municipal de Vereadores do Municipio de

Pomerode-SC, na tarde do dia 22 de junho de 2023, para uma visita técnica em busca de inovagdo e
politicas publicas.

Pomerode, 27 de junho de 2023

SR

ion'a Par!o Petrucci
A sora de Comumcagao
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Prefeitura
de Timbo DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que, os Vereadores Cezar Tadeu
Ronchi Junior, CPF 009.677.057-03 e Luciano Navar Boeno
Menendez, CPF 133.945.517-05 e o Assessor de Comunicagao
Edson Daniel Soares Trarbach, CPF 140.761.917-90, compareceram
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£

na Secretaria Municipal de Saude e Assisténcia Social de Timbd

nesta data em uma visita técnica em busca de inovagéo e politicas

publicas.

i

: £ S\

Alfreded :
Secretario de Satde e

AR 619583 BEHS T
Secretario Municipal de Saude e Assisténcia Social
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ZDANOS

FUHDAEID MUNICIPAL
DE ESPORTES

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que os Vereadores Cezar Tadeu Ronchi Junior, CPF 009.677.057-03 e Luciano Naver
Boeno Menendez, CPF 133.945.517-05 e o Assessor de Comunicacdo Edson Daniel Soares Trarbach, CPF 140.761.917-
90, compareceram na Fundacdo de Esportes de Timbo, nesta data em uma visita técnica em busca de inovagdes e
politicas publicas.

Sem mais para 0 momento, agradecemos a atengdo dispensada ao assunto supracitado.

Timbo, 23 de lunho de 2023
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Diretor Presidente FME —TIMBO
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 668/2023 - RELD 90/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATORIO DE DIARIA.

Marechal Floriano-ES, 27 de junho de 2023.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 668/2023 - RELD 90/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado relatério. Segue para arquivamento!

Marechal Floriano-ES, 3 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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